XCVI. *Item Legatarius qui rogatus est alii omne legatum restituere, si maluit se Excusare a tutela, legatum propter fideicommissarium consequitur. Cui similis est qui de falso egit, nec obtinuit (3). l. 27. MARCIAN. LIB. 5. REGUL.*

SECTIO IV.

De ratione declinandæ tutelæ, nominandæ potiorem se.

XCV. *Qui ad tutelam (ut et ad quævis munera publica) Magistratui nominantur, possunt hoc onus declinare nominando potiores se. Quocirca hæc observat Paulus:*

1.º Non recte potiorem videtur nominare, qui causam nominati potioris non expresserit. SENTENT. LIB. 2. Tit. 29. § 1.

2.º Potior quis esse debet, non solum gradu generis (4), sed et substantia rei familiaris. d. tit. § 2.

relictum esse. Non tamen id aufertur quod ei relictum est ut alii restitueret; cum talis legati emolumentum ipse non consequatur.

(4) Id est, proximitate cognationis; cujus rationem et affectionem curare debet Magistratus in Tutelæ datione.

TITULUS II.

UBI PUPILLUS EDUCARI VEL MORARI DEBEAT, ET DE ALIMENTIS EI PRÆSTANDIS.

Pertinet quoque hic Titulus ad tractationem de administratione tutelar. Ad officium enim tutoris interdum spectat ut adeat iudicem, qui statuat Ubi et apud quem PUPILLUS MORARI VEL EDUCARI DEBEAT. Maxime autem pertinet ad ejus officium, ut curet a Prætoris statui modum ALIMENTORUM que pupillo sunt exhibenda.

De hoc utroque tutoris officio, separatis Articulis egemus.

ARTICULUS I.

Ubi Pupillus Morari vel Educari debeat.

I. Solet Prætor frequentissime adiri, ut constituat Ubi filii vel A nator vel Morentur; non tantum in posthumis, verum omnino in pueris. l. 1. ULP. LIB. 34. AD ED.

Et solet ex persona, ex conditione, et ex tempore, statuere Ubi potius Alendus sit.

Et nonnunquam a voluntate patris recedit Prætor. Denique quum quidam testamento suo cavisset, ut FILIUS APUD SUBSTITUTUM EDUCETUR; Imperator Severus rescripsit, Prætorum æstimare debere presentibus cæteris propinquis liberorum: id enim agere Prætorum oportet, ut sine ulla maligna suspitione Alatur partus et Educetur. d. l. 1. § 1.

Pariter in provinciis, Si discipletur Ubi Morari vel Ubi Educari Pupillum oporteat; causa cognita id Præsides statuere oportebit. l. 5. ULP. LIB. 3. DE OFFIC. PROCOS.

II. De hac causæ cognitione et officio Magistratus in ea interponenda, simul et de effectu hujus Decreti, ita rescribit Alexander. Educatio pupillorum tuorum nulli magis quam matri eorum, si non vitricum eis induxerit, committenda est. Quando autem inter eam et cognatos et tutores super hoc orta fuerit dubitatio; aditus Præses provincie, inspecta personarum qualitate et conjunctione, perpendit Ubi puer Educari debeat. Sin autem æstimaverit apud quem Educari debeat; is necessitatem habebit hoc facere quod Præses iusserit. l. 1. Cod. Ubi pupil. educ.